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ITALIJA PASIRUOSUSI PULTI JUGOSLAVIJA
BLOGĖJA SĄJUNGININKU PADĖTIS NORVEGIJOJE

LAUKIAMA KARO VIDURŽEMIO JÚROJE
Italija pasiruošusi karui.

Naujausios žinios iš Romos 
Paryžiaus ir Londono prane
ša, kad Italija smarkiai kon
centruoja kariuomenę prie 
Jugoslavijos sienų. Italijos 
laivynas pasiruošęs kiekvie
nu momentu išplaukti į karą. 
Italijos karo mašina yra pa
ruošta karui ir tik laukiama 
momento.

Spėjama, kad Italija pirmoj 
eilėj gali užpulti Jugoslaviją.

Paryžiaus ir Londono laikraš 
čiai rašo, kad Jugoslavijos 
užpuolimas reikštų karą su 
sąjungininkais. Sąjungininkai 
atydžiai seka visus Italijos 
veiksmus. Stiprus anglų ir 
prancūzų karo laivynas at
plaukė į Aleksandrijos uostą.

Viso pasaulio spauda pla
čiai rašo apie Italijos manev 
rus ir laukia kas bus toliau.

Pavojus mažoms Europos 
valstybėms

Didžiosios Europos valsty- ti Jugoslaviją. Dideliame pa 
bės savo groboniškais žygiais vojuje dabar randasi Olandi- 
kelia didelį nerimą mažųjų ja, Belgija, Šveicarija, Švedi 
valstybių tarpe. Mažosioms ja, Rumunija ir ‘kitos mažės- 
valstybėms šiuo metu yra la nės Europos valstybės. Nieks 
bai didelis pavojus, nes di 
džiosios valstybės be atodai 
tos jas grobsto. Vokiečiam!, 
užgrobus Daniją ir Norvegiją
dabar Italija rengiasi 'užgrob mažasias ir silpnas valstybes.

MOK. ST. IVANAUSKAS.

Forças i t a I i a ei a s
seguem para a ironteira jugoslava

PARIS, 5 (U.P.) — Acredi- 
ta-se que a Italia concentrou 
hoje toda a sua esquadra 
nas posições estratégicas do 
minantes do Mar Egeu, nas 
ilhas Dodecaneso e ao leste 
da Sicilia, para contrabalan
çar a nova distribuição das 
unidades de guerra anglo — 
ITancezas, nos dois extremos 
do Mediterrâneo.

A tensão que vinha reinan 
do ha dias não augmentou, 
ao se informar dessas medi
das por parte da Italia, não 
se sabendo de qualquer mo
vimento de tropas, com exce 
pção quanto aos Balkans, on 
de a Jugoslavia realiza pre
parativos, em vista da Italia .

continuar enviando material 
de guerra, „tanke“ e solda
dos a Albania.

Como se sabe, a Albania ė 
uma das melhores bases com 
que poderia contar a Italia, 
quando Mussolini desejasse 
operar contra o norte da Ju 
goslavia, descendo para o 
sul e enviando as suas tro
pas atė a Greòia, ou então, 
simplesmente, dirigir-se para 
Salonica, que se encontra sò 
mente a 150 kllometros, para 
obter uma base de operações 
contra os Dardanelles e, ao 
mesmo tempo, uma protecção 
contra a actualmente difficil 
posição da Italia no Dodeca 
neso.

• nežino, kada ir į kur pakryps 
i didžiųjų valstybių tolimesnie
ji groboniški žygiai prieš

Em condições de entrar em acção 
ti qualquer momento

Išvyksta i Lietuvą mokytojas

Norvegija nesiderés su vokiečiais.
St. Ivanauskas

ROMA, 5 (U. P.) — A Ita- 
lia se apressou hontem a ul

pradėti. Visa norvegų tauta 
esanti pasiryžusi geriau mir 
ti, negu pasiduoti vokiečių 
vergijon.

Vokiečių spauda taip pat 
buvo paskleidusi gandus, kadi 
Norvegijos karalius pabėgęs 
į užsienį. Norvegų praneši 
mai ir šitą paneigia. Karalius 
Hankon niekur iš Norvegijos 
teritorijos neišvykęs.

Vokiečiai buvo paskleidę 
užsieniuose gandus, kad atsa 
kingi norvegų politikai pra 
dėję derybas su Vokietija 
dėl karo paliaubų. Vokiečių 
šaltiniai skelbia, kad anglai 
ir prancūzai apvylę norve
gus ir dabar norvegai jau no 
ri taikos.

Norvegijos vyriausybė ir jų 
Kariuomenės vadovybė šias 
vokiečių žinias griežtai pa
neigia. Oficialūs norvegų pra 
nešimai sako, kad Norvegijos 
vyriausybė jokių taikos dery 1 
bų su Vokietija nemananti jos valdžios žmonėmis.

dalyvavo Sporto S-gos “Li 
thuania“ veikloje, ilgesnį lai
ką vedė “Lietuvyje“ sporto 
skyrių. Mok. St. Ivanauskas 
buvo ir vienas iš artimesnių 

i “Lietuvio“ bendradarbių. Iš
važiuodamas jis pasižada iri 
toliau neužmiršti mūsų laik
raščio. Šia proga linkime 

'jam laimingai pasiekti Tėvy

Trečiadienį, gegužės 8 die 
ną, italų laivu „Oceania“ išvy 
ksta į Lietuvą mokytojas Sta 
sys Ivanauskas, kuris nuo 
1938 metų balandžio mėnesio 
pradžios dirbo Dr. Kudirkos I 

/lietuvių mokykloje.
Mok. St. Ivanauskas šaliai 

savo tiesioginių pareigų su- 
; rasdavo laiko ir visuomeniš- 
, kam veikimui. Jis aktyviai; nėa Lietuvos žemę.

— Į Londoną atvyko du 
Norvegijos ministrai svar
biems pasitarimams su Angli

Sąjungininkų padėtis 
Norvegijoje pablogėjusi

Jei Italija, tai ir Amerika
Amerikos Jungtinės Valsty i ir toliau likti neutrali ir į 

atvrrlvioi ėū’l/c ic/vrlzino l?i> ..., v* r.*.: Iri X.44 i../.!...bės atydžiai seka įvykius Eu 
ropoję. Amerika nuo pat ka 
ro pradžios laikosi neutralu
mo politikos ir diplomatiniu 
keliu deda pastangas, kad ka 
ras Europoje nesiplėstų ir 
kad kuo greičiau jis baigtų
si.

Amerika ypatingai stebi 
Italijos manevdus. Italija pas 
kutintu laiku pradėjo smar
kiai ruoštis karui ir atrodo, 
kad anksčiau ar vėliau ji įsi- 
vels į karą. Amerika norėtų]viešpatavimui.

į ka 
rą nesikišti, tačiau italų ka
ringi manevrai Amerikoje ke 
lia didelį susirūpinimą. Ir 
daug kas spėja, kad Italijai 
išėjus į karą Amorika taip 
pat ilgiau nepasilik» neutrali. 
Neapykanta nacizmui ir fašiz 
mui Amerikoj® diena iš die
nos auga. Kaikurie Amerikos 
la’kraščiai rašo, kad Jungty- 
nių Amerikos Valstybių yra 
šventa pareiga padėti užkirs1 
ti kelią fašizmo ir nacizmo

Iš Berlyno pranešama, kad 
sąjungininkų padėtis Norve
gijoje paskutinėmis dienomis 
pablogėjusi. Vokiečių spauda 
rašo, kad Vokietijos laimėji
mas Norvegijoje esąs neabe
jotinas. Esą vokiečiai nesiti
ki Norvegijoje baigti karą la
bai greitai, bet jie įsitikinę 
savo laimėjimu.

Paskutiniu laiku vokiečiai 
pradėjo intensyviai gabenti 
lėktuvais ir dalinai laivais sa 
vo kariuomenę į Norvegiją.

Užsidegė Brazili
jos laivas 
„Santarem“

Sovietai nori sujungti slavų tautas
Grupė įtakingų sovietų po i kad dar ateisianti diena so- 

litikų vis dažniau kalba apieL,:..*.. 
slavų tautų sąjungą. Į tą są
jungą turėtų įeiti rusai, len
kai, Čekai, slovakai, jugosla 
vai ir kitos slavų tautos. Vie 
nas iš sovietų politikų, kuris 
yra didelis slavų tautų susiar 
tinimo šalininkas, pažymėjo,

vietų kovai su vokiečiais.
Judėjimas 

susiartinimą 
nuolat auga 
Vokietijoje, 
kad dabartiniu metu nepablo- 
gėtų jų santykiai su Sovietų 
Rusija.

už slavų tautų 
Sovietų Rusijoj 
ir kelia nerimą 
Vokiečiai bijo

Iš
netoli Portugalijos krantų už 
sidegė Brazilijos prekinis lai
vas „Santarem“. Nuo gaisro 
laivas labai nukentėjo. Ugnis 
sunaikino 1000 laidų medvil
nės ir 15.000 maišų kavos. 
Degantis laivas atgabentas 
į Leixóes uostą. Nuo gaisro 
nukentėjo daug jūrininkų, ku 
tiems suteikta pirmoji medi
nos pagelba.

Lisabono praneša, kad

Sąjungininku padėtis 
dabar geresnė kaip 

1914 metai»

timar seus preparativos mili
tares em resposta a concen 
tração naval franco britanni- 
ca no Mediterrâneo. Hontem 
a noite, todas as unidades 
navaes das defesas costeiras 

I foram collocadas em situa- 
j ção de enfrentar qualquer 
lemergencia, e, ao mesmo tern 
I po, foram tomadas precau 
ções nas regiões dos Alpes, 
sobre a fronteira italo fian- 
ceza.

Mantém-se uma grande re 
serva a respeito de todos os 
movimentos de preparativos, 
sendo muito poucos os sig-

Vienas anglų dienraštis pla 
čiai ir nuodugniai gvildena 
dabartinę sąjungininkų padė 
tj sulyginus su 1914 m. padė 
timi. Anot to dienraščio, są 
jungininkų padėtis dabar esan 
ti geresnė kaip 1914 metais. 
Per aštuonius karo mėnesiu’ 
sąjungininkų nuostoliai, paly 
ginamai, buvo nedideli. 8ą 
jungininkams pavyko stipriai 
užblokuoti Vokietiją ir jos 
prekyba jūromis su užsie 
niais visai sustabdyta. Vokie 
čių submarinų veiksmai visai 
susilpnėjo. Jurų minų pavo 
jus taip pat pašalintas iki mi 
nimumo. Sąjungininkų finan
siniai resursai yra milžiniški, 
ir todėl esą negalima būti 
mažiausio abejojimo dėl ka
ro laimėjimo.

naes de que estão sendo ult- 
mados todos os preparativos
bel'Jcos.

Apesar de tudo, a „United 
Press“ esta em condições de 
informar que machinario bel- 
lico italiano, em terra, mar e 
ar esta prompto para entrar 
em acção a qualquer momen 
to.

A esse respeito, os altos 
circulos militares assignala- 
ram que ha varios mezes o 
paiz se encontra prompto pa 
ra qualquer emergencla e 
que agora somente se da o 
„toque final“ aos preparati
vos.

A situação atual ss avantaja 
a de 25 anuos stra’s

LONDRES, G (H.) — Lord 
Beaverbook escreve um arti 
go no “Daily Express" no 
qual declara: „Qual ė a nos
sa situação depois de oito 
meses de guerra“?

.,0 Atlântico Noite está a- 
berto á navegação comercial 
nossa liberdade de abasteci-

enormes estoques de produc 
tos essenciais“.

„Quanto à frente de bata 
lha, podemos ter inteira con 
fiança em que a Unha Magi
not resiste e resistirá; nossos 
recursos financeiros são mui 
to maiores do que nos mes
mo suponhamos; os circulos

mento na America do Sul es.bem informados não teem a 
tá assegurada; nosso sistema: menor dúvida quanto ao re- 
defensivo afastou os aubmari sultado da guerra.
nos e repeliu os bombarde-į „Sobre todos os pontos de 
los; ainda não morremos nem 'vista, ocupamos posição infi- 
morreremos de fome; no ini nitamente melhor e mais soli 
cio da guerra possuíamos da do que ha 25 anos atras4 <

Repelidos osnleniSes na frente ocidental
PARIS, 6 (Associated Press) 

— Informantes militares di
zem que fracassou novo ata
que alemão no setor do Sar
ro. O assalto allemão foi re
pelido por forte contra-ataque 
francês. Um porta-voz do Mi
nistério da Guerra admitiu

. que houve perdas, embora ao longo da linhą de 100 mi 
tai užpulti Švediją ir kitas declarasse que as perdas lhas do flanco norte da fren- 

francezas foram ligeiras. Du- te ocidental.

— ŠVEDIJOJE susekta vo
kiečių šnipų organizacija. Su 
imta keletas asmenų.

— Laikraščiai rašo, 
vokiečiai darnemfno taipgrei

kad

s avo kainoj nines valstybes.

rante a noite as posições 
fortificadas so setor hostiliza 
das constantemente por fogo 
dá canhões e metralhadoras. 
O porta voz declarou que ė 
essa a terceira derrota al®- 

'mã nestas ultimas 72 horas, 
quando se ativou a guerra

1
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Kodėl Londonas pasidarė 
tamsiausia pasaulio miestu?

paprasta. Vokietija įsitikino 
kad santarvininkų karo takti 
kon neįeina ramių gyventojų 
bombardavimas, ir kad inicia 
tyva pulti miestus visiškai pa 
likta vokiečiams. Taigi, Ber 
lynas neturėjo reikalo prisi 
dengti nematomumo skraiste. 
Jis neturi ko bijotis.

— O Londonas, — kalbėjo 
toliau lakūnas, — negali leis 
ti sau tokios prabangos, nes 
mes nesam tikri, kad vieną 
naktį vokiečiai nesumanys 
bombarduoti Londono. Todėl 
mes turim būti pasiruošę, nes 
Londonas lengviau pasiekia
mas tikslas, negu Paryžius, o 
taip pat priešui įdomesnis ka 
riniu požiūriu. Tuo ir išaiš
kinami griežtieji aptemdini- 
mo nuostatai. Tarp ki.kto 
žmonės ligi šiai dienai tikrai 
nesupranta, ką duoda aptem- 
dinimas. Pavyzdžiui, nors 
Londonas ir pats „tamsiau
sias“ miestas pasauly, tačiau 
jis nėra visiškai „paslėptas“ 
ir to negalima pasiekti pa 
čiom radikaliausiom priemo
nėm. Mėnesienos nak.im vi
sai nereikia šviesų, kad iš 
oro „apčiupinėtom“ miestą. 
Bet ir aptemdymas visai ne
padeda miestui „išnykti“, jis 
t'k neduoda priešui surasti 
tam tikrus taikinius.

Jau praėjo penki mėnesiai 
kaip viršum Londono nebuvo 
matyti nė vieno lėktuvo.

Per visus praėjusius karo 
mėnesius tarp Anglijos pilie
čių ir jų oro gynėjų eina tik 
ra „kova“. Žmonės skundžia 
si, kad

Londonas esąs tamsiau
sias miestas pasauly.

Man pasisekė sutikti vieną 
tų lakūnų, kurie atlieka Lon 
dono „naktinį patruliavimą", 
ir aš, žinoma, išnaudojau pro 
gą pasiskųsti del tamsiųjų 
gatvių. Kaip galima be prie 
žasties priversti žmones gy
venti tokioj pragaro tamsoj? 
Ir Berlyne ir Paryžiuj žmo
nės gyvena dainuodami ir jie 
nieko nežino apie tokius, 
griežtuj nuostatus. — pasa
koja vienas latvių žurnalis
tas.

— Tik pasiklausykit. Mūsų 
lakūnai, kurie karo pradžioj 
atliko žvalgybinius skridimus 
į Vokietiją, praneša, kad Ber 
lynas buvęs visiškai aptem
dintas, taip pat kaip Lend o 
nas. Mes neabejojam, kad 
Vokietija, lygiai kaip ir mes, 
skaitosi su jos miestų puoli
mo galimumu Paskiau aptem 
dinimo nuostatai buvo sušvel 
uinti. Priežastis buvo visai

Taikos pasiuntinys par vandenyną
Žmonės galvoja ne vien savarankė dalis, kuri veikia 

apie karą ir kovos aukas, ir galvoja lygiai kaip ir aš 
bet ir apie taikos galimybes pats". Tačiau tas svečias iš 
ir perspektyvas. Taikos vii anapus vandenyno neturėjo 
tys vėl pagyvėjo, kai buvo i pasisekimo, negalėdamas įti- 
sužinota, kad Prezidentas Rus kinti kariaujančias šalis pa
reitas siunčia į Europą savo dėti ginklus ir baigti kruviną 
užsienių reikalų vice mintate dvikovą. Grįžęs į Vašingto- 
rį Velesą, kurio tikslas bū ną, jis glaudžiai bendradar- 
siąs išaiškinti kariaujančių biavo su prezidentu Vilsonu 
valstybių nuotaikas ir tiks- ir toliau ruošdamas taikos 
lūs. planus, o taip pat dalyvavęs

Ir pasaulinio karo metu1 paruošime garsiųjų Vilsono 
1915 ir 1916 m. Londoną, Pa ' .^Keturiolikos punktų“, kurie 
ryžių ir Berlyną aplankė tuo v.jo i8torijon 19i8 m. 8aU8io 
metinio Amerikos Jungtinių 8 d Pulkininkas Baužas ra 
Valstybių Prezidento Vilsono g(į kad kartu su prezjdenU1 
pnvatusis pasiuntinys pulki- yilsonu )<mes pusiau vienuos 
ninkas Baužas, kurį del jau- |jkta va|ąndą pradėjom dar- 
trumo, drąsos ir lankstaus bą> 0 pusjau pirmos jau bu. 
būdo vadindavo „Teksaso Ta vom pertvarkę pasaulio že 
leiranu“. Jis buvo Vilsono mėiapį". Dabar tas žemėla- 
asmeniškas draugas. Kurs sa- pi8 yra Rudraskytas ir laukia 
kydavo, kad “misteris Hau gero meisterio, kurs jį sulip- 
zas yra mano “aš" antroji dytų geriau ir tvirčiau.

Soviet»
Šiuo metu Sovietų cirkai i 

mini savo 20 metų sukaktu
ves. Iki Revoliucijos Rusijoje 
buvo 30 cirkų. Daugelis jų 
priklausė svetimtaučiams — 
Činizelli, Truci ir kitiems. 
Juos mažai jaudino problema 
sukurti nacionalinius rusų 
cirko kadrus. Į sostinės cir
kų arenas buvo kviečiami tik 
užsieniečiai, gi rusų artistai 
skynė sau kelią su didžiau
siomis kliūtimis. Dargi go
riausiems rusų artistams te
ko persikrikštyti save skam 
biomis užsienietiškomis sla- 
pyvardėmis -- tokia stipri 
buvo „užsienio mada“.

1919 m. Lenino parašu bu
vo nacionalizuoti Maskvos ir 
kitų miestų cirkai. Tuo buvo 
padėti pamatai naujai Sovie
tų cirkų si.temai. Žymiausi

Cirkai
rusų cirko artistų kt drai tuo- 
įsijungė į darbą. Daugelis jų 
pilietinio karo metu rodė sa-l 
vo meną apkasuose, pirmose 
fronto pozicijuose, ir tuo bū
du teikė kariams gerą nuo
taiką.

Šiuo metu visoje Sovietų 
Sąjungoje dirba 69 pastovūs, 
14 keliaujančių, 10 kolchozų 
cirkų ir 20 cirko artistų bri
gadų.

Cirko menas — vienas la
biausiai mėgiamų masių me 
nų Sovietų Sąjungoje.

Sovietų cirkas gali di
džiuotis turįs tokius pasauli- 
nio'vardo artistus, kaip dre
siruotojai Durovas, Edaras, 
Nikolskis, oro gimnastai Vol- 
ginai, akrobatai Majackiai ir 
t. t.

„Moteris pavojingesnė vž bombą“
40 metų našlė Mily Blaes 

neteko jauno garbintojo, ku
ris ją vedžiojo už nosies ke
lius mėnesius ir žadėjo vesti. 
Į ykusi nuotaka sučiupo iš 
kalėjimo paleistą nusikaltėlį, 
jį valgydino, girdė, mylavo 
ir bučiavo, kad tik jisai krė
stų jos buvusiam jaunikiui; 
visokias šunybes. Vieną nak ■ 
t( jaunikį žiauriai primušė — 
suardė nosies galą, pamuše 
paakius, įlenkė šonkaulius. 
Kitą kartą sunaikino visą jo 
krautuvę, išsprogdino prekes.

Negana to. Kerštinga mote
ris įprašė nunuodyti jo šunį. 
Padaryta buvo ir tas. Už pa

skutines sutaupąs ji bandė 
įkalbėti, kad buvęs nusikaltė
lis nunuodytų ir jos buvusį 
meilužį, kuris dabar vaikščio 
jo Londono gatvėmis apdri
skęs, nes jo krautuvė nebu
vo apdrausta nuo. įsilaužimo. 
Bet toks pasiūlymas buv. nu
sikaltėliui nepatiko ir jisai 
moterį apskundė policijai. 
Teisėjas palingavo žilą galvą 
ir pagraudeno jaunuolį kad: 
„Kerštinga moteris pavojin
gesnė už bombą“. Atseit, 
bomba nesekioja nuolat pa
skui savo auką — jei užmu 
šė, tai užmušė, o jei likai gy 
vas, tai reikalas baigtai.

Baudžia už radio 
klausymą

KLAIPĖDA. — Šiame kraš 
te tebegyvenantieji lietuviai, 
prisitaikydami draudimui klau 
sytis svetimų valstybių radio 
žinių ir muzikos, vengia ir 
Lietuvos radio žinių ir muzi- 

Įkos pasiklausyti, nes už tai 
I baudžiama sunkiomis kalėji
mo bausmėmis. Visa eilė lie
tuvių, kaip vietinių, taip iš 
Lietuvos, jau sėdi už tą nusi
kaltimą — nubausti po kele
tą metų. Tačiau kad visiškai 
nelikus be lietuviškos dainos 

i muzikos, žodžio, (nes klaipė
diškiams neleidžiama turėti

jokio savo lietuviško laikraš- 
jčio, nei mokyklos, lietuviai 
pradėjo plačiai naudotis pate 
fonais, gramofonais. Kas ko 
kį turi, pas tą net kaimynai 
renkasi pasiklausyti lietuvis 
ko balso, kad ir tik iš rekor 
du (plokštelių). Klaipėdos 

I krašte jau nebegalima rekor 
dų gauti nė pirkti, nė pasis-

i kolinti.

: Papildomas susi
tarimas

, KAUNAS. — Balandžio 10 
d. Maskvoje buvo pasirašyta 
tarp Lietuvos ir Sovietų Są
jungos papildomas susitari-

SIMAS BAKŠYS.

Lietuviško pavasario 
nakti ...X

Snaudžia žvirblis ir kregždė, 
Liūdi mėnuo ir žvaigždė, 
Tik Jonužis su Ona 
Džiaugiasi mėnesiena.

Glaudžia kaktą prie kaktos, 
Klausosi širdies karštos. 
Ant žolės skaidri rasa, 
Žaidžia mėnesio šviesa.

Žydi vyšnios, jazminai . . .
Bernužėli, ką manai?
Smarkiai trankosi širdis:
Ką manai — ne paslaptis . . .

O mergytė taip graži!
Ar žinai, ką mano ji? —
Kad žinotų jos mama, 
Verktų dukra mylima . , .

Visada jauna širdis
Slepia meilę ir mintis.
Slepias, bijo ji žmogaus . . .
Bet Jonužio neapgaus!

Vyšnių šakos sujudės,
Slinks mėnulis prie žvaigždės, 
Jonas Oną apkabins 
Lūpų žemuoges nuskins.

Tik žiedai ant jos plaukų 
Krinta sniegą nuo šakų . . . 
Ką darai? — Onytė klaus 
Ir laiminga prisiglaus.

S. Paulo, 
1940 4-21.

mas tranzito reikalais iš Lie 
tuvos į Odesą ir Rumuniją, o 
taip pat patobulinti keleivi 
nio susisiekimo susitarimai iš 
Lietuvos į Maskvą ir iš Vo 
kietijos per Lietuvą į Maskvą. 
Susisiekimas su SSSR per 
Kenos pasienio stotį jau vei
kia nuo vasario mėnesio, o 
per Stasylus pradė' veikti 

j nuo birželio 1 d. Tiesioginis i 
susisiekimas tarp Lietuvos ir 

t Sovietų Sąjungos per Marcin 
konis bus atidarytas nuo ge
gužės 1 d.

— KAUNAS. Iš užsienių į 
Kauną jau atgabenama tiek 
žaliavų, ypač tekstilės fabri 
kaine, kad žaliavų trukumas 
pradeda mažėti. Gavus di
desnes skystojo kuro atsar 
gas, leistas laisvas automibi- 

' lių ir kt. motorinių vežimų

važinėjimas, tad Kaunas vėl 
smarkiai pagyvėjo ir judėji
mas yra beveik toks pat, 
kaip buvo prieš karą.

— KAUNAS. Maskvos 
„Tass“ praneša, kad centri 
nė mišri Sovietų Sąjungos ir 
Lietuvos sienai nustatyti ko 
misija praneša, kad šių metų 
kovo mėnesį buvo baigta nu 
žymėti Sov Rusijos ir Lietu 
tu 70s siena bendro 370 kilo
metrų ilgumo. Buvo nustaty
ti 609 punktai ir įkalta 1.218 
sienos stulpai. Topografinis 
naujosios sienos nustatymas 
jau galutinai baigtas.

TIK „LIETUVĮ,, SKAITY 
DAMS VISKĄ ŽINOSI.

St. Jūrinis. paklausė jis, — kaip sveika

Svetimieji Dievai itėlė?
- Menka, menka, vaikeli!

— sunkiai alsuodamas prata-
(Tąsa iš Nr. 31)

Su viltimi ir su ašaromis 
akyse Lionė nunešė laišką j 
paštą. Įvairios mintys pynėsi 
jos jaunoje galvoje. „O jei 
jie nepaskolins? — kilo klau
simas, — iš kur ji gausianti 
pinigų tėvą iš mirties nasrų 
ištraukti? Ne, — ramino vidu
jinis jos balsas. Katučia» taip 
nepasielgs, — jie turi supras
ti musų nelaimę!..“

Su nekrntrumu Krankliai 
laukė Katučių atsakymo. O 
tuo tarpu Kranklio sveikata 
silpnėte silpnėjo. Kiekviena 
išaušusi diena trumpiu te trum 
pindavo jo gyvenimo valan
das. Jis nyko, kaip pavasarį 
tirpstąs sniegas.

Jau praslinko visa savaitė, 
o nuo Katučių jokio atsaky
mo.

Nusiminusios Kranklienė ir 
Lionė sėdėjo prie ligonio lo
vos, liedamos graudžias aša
ras. Staiga jos išgirdo silpną

rė Jurgis. — Jau jaučiu, kad 
šios laimės šalies žemelė 
greit mane priglaus...

— Ka čia kalbi, dėde!.. Pa
sitaisysi... Išvažiuosi kur, pa
silsėsi... Aš ir pinigų truputį 
atvežiau, — ir išėmęs iš pini 
ginės penkis šimtus milreisų 
padavė.

— Ačiū tau, Petreli, ir ta 
vo geriems tėveliams, kad 
jus mūsų nelaimėje nepamir
šote. Dievas gal bui ir man 
gai’estingas, leis išgyti, — 
su pilnomis ašarų akimis dė
kojo Kranklys. — Pasveikęs 
pirmoje eilėje stengsiuos ju
ms už gerą širdį atsilyginti...

— Ką čia, dėde, kad tik 
Dievas duot!... — drovingai 
kalbėjo Petras. — Aš dar ko 
kį laiką pabusiu S. Pauly, 
gal kokį dar ą gausiu, o jei 
nepavyks, grįšiu vėl į fazen
dą, nes ten darbo niekad ne 
trūksta.

— Darbo ir čia yra. Ir la
bai gerai padarysi čia pali
kęs. Aš bent būsiu rames
nis, nes žinosiu, kad bus kas

į du is beldimąsi. Lionė šoko 
prie durų ir atidarė jas. Čia 
stovėjo kokių 22 metų jau
nuolis.

— Ar čia gyvena p. Kran
klys? — portugališkai paklau 
sė nepažįstamasis.

— Taip. čia!.. — tyliai at
sakė Lionė.

— Malonu!.. O Tamsta bene 
būsit panelė Kranklytė? — 
paklausė jis.

i — Taip aš!..
— Na, kaip jūs suaugot, 

kad net pažinti sunku... Svei
kinu, Lione, ar manęs nepa
žįsti?.. — Lionė žiūrėjo išplė 
tusi akis ir bandė prisiminti.

i— Aš vadinuosi Petras Katu-- 
itis. tas pats, su kuriuo tu lai
ve žaisdavai...

— Ach, Petras!.. Prašau į 
vidų!.. Kaip gera, kad jūs at
vykote. Jau mes buvome ir 
vilties nustoję, — šyptelėjo 
Lionė.

Petras apsidairė, pasisvei
kino su Krankliene ir nuėjo 
prie ligonio.

— Kaip jauties, dėde!? —

nau, turėsite patenkinti...
— Kiek tik pajėgsiu, — pa 

tenkintas atsakė Petras.
Rytą, vos pragydus pirmie

siems gaidžiams ir mieste pa 
sirodžius kasdieniniam judė- 
jimuij buvo pašauktas auto
mobilis, kuris nuvežė Kran
klį, Lionę ir Petrą į stoti. 
Čia Petras tuoj nupirko bilie
tus į Poços de Caldas, kuri 
Kranklio bei jo namiškių bu
vo visa viltis. Įsodinęs Kran
klį ir Lionę į traukinį, palin
kėjęs gero pasisekimo nusku
bėjo į miestą ieškoti darbo.

Kranklys sėdėjo prie atda
ro traukinio lango ir klaikiu 

• žvilgsniu žiū ėjo į prabėgan
čius vaizdus. Retkarčiais sun 
kiai atsidūsdavo, užkosėdavo 
ir viena kita mintimi pasida
lindavo su Lione. Kuo toliau 
traukinys nubėgdavo nuo São 
Paulo, tuo nykiau darėsi 
Kranklio sieloje. Jam rodėsi, 
jog dabar jis vykstąs į pasku 
tinę savo gyvenimo kelionę. 
Skausmo ašaros ištryško iš 
jo sausų akių ir nuriedėjo 
raukšlėtais ir išbalusias skruo 
štai s.

— Tu verki, tėveli? paklau
sė Lionė.

mano moteris užtaria... Gale 
si pas mus apsistoti, kol pa
aiškės tavo padėtis.

— Ačiū! Ačiū! — dėkojo 
patenkinta Petras, nes dabar 
vėl atsirado proga arčiau bū 
ti prie Lionės, kuri iš pirmo 
žvilgsnio tiek jį patraukė 
prie savęs, jog jis net savo 
praeiti fazendoje laikinai bu
vo pamiršęs. Dabar jis trokš
te troško žiūrėti į paslaptin
gas Lionės akis, sekti jų 
žvilgsnius ir būti nuolatiniu 
jų vergu.

Ir koks buvo didelis skir 
tumas tarp tos Lioniukės, 
kuri laive klausydavo jo pa
sakojimų ir šios, kurios sve
čiu jis dabar esąs. Keturių 
metų laikas visai ją pakeitė. 
Iš silpnutės mergaitės išaugo 
harmoningas moteriškas sut
vėrimas, kuris gal būt ne 
vieno praeivio patraukdavo 
smalsų žvilgsnį. Jos gilios iv 
mėlynos akys slėpė savyje dar 
nepaliestą grožį, jaunystę ir 
savarankiškumą.

— Kaip gera! — paslaptin
gai džiaugėsi Lionė, — kad 
jūs čia pasiliksite, nors mums 
nebus tiek nuobuoiu... Ser
gančio tėvelio prašymą, ma

— Neverkiu, ašaros pačios 
byra... Aš jaučiu, kad ši ma
no kelionė yra paskutinė, — 
kimiu balsu atsakė jis.

— Nekalbėk taip, teveli, 
—vos pajėgdama sulaikyti sa 
vo ašaras raminančiai kalbė
jo Lionė. — Tavo skaudūs 
žodžiai man širdį rprogdina...

— Kad teisybė, vaikeli!.. 
Kaip yla iš maišo, taip mano 
siela lenda iš kūno... — ir 
užsikosėjo, tarytum, kvapo 
nepajėgdamas atgauti. Lionė 
atidarė langą. Kranklys pil
nais plaučiais patraukė artė
jančio Poços de Caldas orą 
ir atsipeikėjo.

Tarp didingų, dangų rėmiau 
čių kalnų, visu savo grožiu 
artinosi žymiausias Brazilijos 
kurortas, kuris gal ne vieną 
paliegėlį sugrąžino į gyveni 
mą. Ir iš tikrųjų oras čia bu
vo toks malonus ir kvėpiau 
tis, jog, rodos, ryte rytum jį. 
Plačios gatvės, moderniški, 
stilingi pastatai, erdvios ligo
ninės ir miškai žydinčių ro- 

Įžių daro žavėtinį vaizdą. Ne 
: veltui Poços de Caldas yra 
pavadintas rožių miestu. Ta
čiau Poços de Caldas ne vien 
tarnauja ligoniam gydyti, bet 
ir linksmam, maloniam laikui 
praleisti.

(B. d.)
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DR. O A K M. O JML OCCIA

Santo Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky
riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų ligos 
Chirurgija.

KONSUSTORIJA «Praça da Sê, 34
Io andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 vai. vakaro.

Gyvenamas Butas - rua Nevton Prado, 570 
TEL. 5-4357.

Lietuvi, Dėmesio!
Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio” redak’ 

cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokui 
mentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvai 
roms > aidžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran 
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ą, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4 3925.

................................... ©.............................%
; APARATAI
: lite II/GU

13 AXGU :
• Labai pigiomis importo kainomis grynais pini • 
: nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem :
• metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės. ;

• Inžinierius RIESENFELD į

: RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa- :
■ priešais Luz sodną).

.................... ....,♦

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

Tell. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gic-t- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
EROBiasíUB!»i«S!a8»aí£Bi»Biiatji«K:iaaiâ  *113 acta u Klano

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šiii 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti,po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,51; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'
Raštinė: Rua Rua Josė Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

♦ , Vi LNIUS“
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.

t 1 IR .IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
l’O 208000 I MENESĮ. Musu siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Av. São João Nr. 864
Rua da Mooca, Nr. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723 
Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VEETÉJAS.
Ev On ? O U O

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak
tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

TMfê. JA. CANBIA
IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BUDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARAO DE ITAPETINING , 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.u a s s © s s s a s b s b □ a s b ss a e p a b a s n s s w

Svetimšaliu
Registracija

Einant įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“. Į

TAUTIEČIAI, neatidėliokitp daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“ 

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei “atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo54$OOO.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrupiaamft įvažiavimo liúdy 
mus (certidão da policia marítima) iš Santos 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis j

,,Lietuvio4’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postai 1674 tei' 4-3 325 ir i Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

JOS F LBVKOVITS’ 
Rua Silva Pinto. 264 sobi-. s

São Paulo. Tek 5-4954 *
Diplomuotas Europoje ir São 
Pam/, su daugelio metų pra- ’ 
ktikos. — Blombuoja dantis , 
už 108000 u parcelana, arba ® 
sidab ru. Darbas garantuotas , 
Trau kia dantis be skausmo už ą 
5800 Atidaryta dieną ir naktį. į’ 
es w 11) 111 n n Jin j m <

V ><i;; į ’ >.) j • i/ti'i istaig
„BERNARDO“

IstJi jei 111) n i tais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da- 
ž lis.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus f o 
fografijų reikalais. Daro iŠ 
fotografijų naujas.

ARTHURSCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. UI). Fel. 1-5576 S.Paulo

Prisidėk i Tamsta
Nežiūrint į sunkias laikraščio leidimo sąlygas „Lie

tuvio“ redakcija ir administracija di.da visas pastangas, 
kad laikraštį dar tobulinti ir gerinti. Kadangi laikraščio 
pagerinimo reikalams reikia daug lėšų maloniai kviečiame 
ir prašome gerb. „Lietuvio“ skaitytojų ir bičiulių savo at
liekamais reisais prisidėti prie laikraščio pagerinimo.

Kiekvienas mūsų skaitytojų ir bičiulių paaukotas 
milreisas laikraščio pagerinimo reikalam įrašomas į „LIE
TUVIO“ RĖMĖJŲ KNYGĄ.

Pinigus siųsti:
„LIETUVIS“ CMXA POSTAL 1764 SÃO PAULO.

Seniausia lietuvių kolonijoje
j j y 4 i d jjK.AUNAS**

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. SUKTOS
Prie siuvyklos taip 

pat turime pardavi
mui baltinių, kakla 
raiščių, diržų petne 
šių, kojinių. įvairių 
galenierijoms pre 
kių ir gatavų rūbų, 
uia paduodame kai 
kuriu gatavų ’-ūbų 
kainas:

Vyriškos Kelnės j Valsams Kelnaitės 
Pusvilnonės medžiagos i brimo nuo 3$ iki 5$ 
18S000 I kostiumėliai nuo 10$ iki 18>
Geros išeiginės 228000 i kostiumėliai vilnonės rne 
Vilnonės nuo .’>58000 iki j džiagos mūsų pačių išdar 
508000 . bio nuo 40$
Darbinės brimo kelnės • 
nuo 68500 iki 148000 Į

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime 
pasiuvę mūsų siuvykloje mokyklinio amžiaus berniu
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.
RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

Tipografia - Spaustuvė

B A L Tie A
A. BUMBLIS & A. ŠIMBELIS

R. João Thaoloro, 194 T®J^. -iiSSBESaO
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

D d k t a r a s
A. Jazara-3uege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kaupas Boa Vista 5- 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIU'—’.LA

„ R e Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lis. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

“ DR. AMARO I

| SANTA CASA,IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS ■
GYDYTOJAS Į

B d
S Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros- □ 
2 tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

S KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR £ 
■ AP. 21 TEL. 4 8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 J 
h vai. ir nuo 20 iki 22 vai.
a GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes *
S N° 944 Tel. 7-0688. S

Di , Adolpho Taabkin
A D V O AÇ JI? A & 

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 Iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

Galite g-auti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniškai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÀO PAULO.

.< .i;.. ...... ....1" 'J
UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 iur

ŠIUOS lAIKRAŠCIUS:
„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Dai 

plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininKų gy 
mą. „Darbas" yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikei 
išeinantis Lietuvoje. Jo Kaina melams Brazilijoje 
208000, pusmečiui 10800U.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, savaitinį, gausiai iliusti 
žurnalą, skiriama jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina* 
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žt> 
ą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, 
išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių 
raščių Lietuvoje. Savo sKaitytojums duoda nemok 

rriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pi 
£iui 158000. č

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vi. 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių saVaitraščii 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsip 
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti 
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 s. PAULO, kartu paž 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių 
pažinimui.
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įvairios imos
Sąjunginkai pasi
traukė iš Namsos

gyvens tikrų žinių nėra, bet 
spėjama, kad Portugalijoje ar 
Ispanijoje.

Iš Londono pranešama, kad 
sąjungininkų ir norvegų ka
riuomenės dalys pasitraukė 
iš Namsos miesto. Sąjunginiu 
kų kariuomenė iš Namsos iš 
gabenta karo laivais ir išlaip 
dinta kitose Norvegijos vie
tose. Kodėl sąjungininkai pa
sitraukė iš Ntmsos, kol kas 
neaišku. Spėjama, kad sąjun
gininkų karo vadai turi ko
kius nors slaptus planus.

Smarkios kovos 
prie Narviko

2OOO sovietų lėk
tuvų prie Juodųjų 

jurų

Naujausios žinios iš Švedi-1 
jos praneša, kad norvegų ir Į 
sąjungininkų kariuomenės da! 
lys pradėjo stiprų puolimą 
Narviko fronte. Anglų aviaci
ja be paliovos bombarduoja 
vokiečių aerodromus, amuni
cijos sandėlius ir kariuome
nės koncentracijos vietas. 
Narviko fronte vokiečiai pra
dėjo trauktis užleisdami svar 
bias pozicijas sąjungininkų 
kariuomenei.

Lietuvos vaizdelis.

KARO TERIOJAMA
NORVEGIJA

Pranešama, kad Sovietų Ru 
sija sukoncentravo 2000 karo 
lėktuvų prie Juodųjų jūrų. 
Daugiausia karo lėktuvų su
koncentruota Odesoje, Tifli- 
se, Stavropoly, Šušume ir ki
tuose pajūrio miestuose.

Spėjama, kad Sovietų Rusi
ja imasi ypatingų apsaugos 
priemonių, kad kilus karui 
Balkanuose jis nepaliestų so
vietų teritorijos.

— OLANDIJOJE suimta 
daug ekstremistų. Olandijos

šiandien pasaulyj ne

Didėja opozicija 
prieš Čemberleną1

Svetimšalių regis-l Gerbiamųjų skai- 
tracijos reikalu j x—4.-1—
Birželio 30 dieną baigisi 

svetimšalių regsitracijos ter
minas. Iki to laiko visi sve
timšaliai privalo užsiregis- 

»truoti, o miestuose gyvenan
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių 
paso išgavimui ir registraci
jai dokumentų paruošimas žy
miai pigiau kainuoja, tai lie
tuviams patartina apsisaugoti 
nuo nesąžiningų tarpininkų, 
kurie stengiasi tik išnaudoti Į 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai, 
negu jų paruošimas kainuo- 
Ja.

Lietuviams svetimšalių re
gistracijos ir paso išgavimo' 
reikalu patartina kreiptis į 
«Lietuvio» redakciją, kur dar
bas atliekamas greitai, sąži
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuvių 
dokumentus, todėl šiame rei
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
dokumentai paruošiami ir iš- 
simokėiimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo 1 iki 6 vai. vakaro' 
Antradieniais, trečiadieniais 
ir penktadien'ais interesantai 
priimami ir vakarais nuo 7 
iki 9 valandų vakaro. Sek-

I madieniais nuo 10 iki 12 vai.

tytojų žiniai
Pastaruoju laiku, pradėjus 

veikti naujam spaudos jstaty 
mui ir spaudos taisyklėms ir 
mėsų laikraštis yra privers
tas atlikti visą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėti, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 

Į ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISU GERBIAMŲJŲ SKAIT 

[TOJŲ MUMS ŠIAME REIKA
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABAI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT
SILYGINTI. Pasunkėjus pa
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau laukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi
me priversti atsilikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiami® 
ji skaitytojai, suprasite sun
kią dabartiniu laiku laikraš
čio padėtį ir mums padėsite 
tuos sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo
kesčiu ir kitais būdais.

Kas 
kalba apie Norvegiją? Vargu 

valdžia pradėjo imtis gn.žtų berasiine k„,.is nerl.ikSt„ ap- 
priemonių. gailestaujantį žodį dėl Norve-
- IŠ TALINO pranešama,!«’i08 Bet distasuoja-

kad sovietų kariuomenės da |ir apaailestanjama Sal.s 
linini stato sustiprinimus j,• kaukia reiksią Ir nuodus 
iortilikacijas prie Estijos šie ne™'° valstybes

g bei šalies pažinimo.
Norvegija užima šiaurvaka 

rinę Skandinavijos pusiausa 
lio dalį. Tai šalis apimanti 
125.082 kvadratines mylias 
plotą. Šalis ir turini! apie 
2.900.000 gyventojų. Šalis gar 
si aukštais kalnais, prarajo
mis ir tūkstančiais fjordų. 
Norvegijos gyventojai dau 
ginusia, užsiima žuvininkyste, 
medžio industrija, žemdirby
ste ir dalis dirba kasyklose, 
bei metalo priruošiamojoj in
dustrijoje dirba apie 150.000 
darbininkų. Norvegija yra 
garsi silkių tiekėja ir bang- 
žuvių gaudytoja. Taipgį pa 
garsėjus užsienine prekyba. 
Ji turėjo apie 1.400 garlai
vių.

Norvegijos valstybinis su
sitvarkymas rėmėsi buržuazi 
nės demokratijos pamatais. 
Valstybės • galvinyje yra ka
ralius. Dabartinis Norvegijos 
karalius savo viešpatavimą 
pradėjo nuo 1905 metų.

Nors Norvegija savo plotu 
didelė valstybė ir užimanti 
puikias kariniai strategines 
vietas, bet kariniai buvo silp
na. Ji turėjo savo reguliarią 
armiją iš apie 15.000 karių ir 
75.000 pirmos eilės rezervų. 
Antrame rezerve turėjusi 
200.000 asmenų. Orlaivyną su 
daro apie 200 karo orlaivių 
ir turi apie 1.000 lakūnų. Jū
rų laivyne ji turėjo 4 karo' 
laivus savo kraštų apsaugai,

— ABISINIJOJE vyksta 
bruzdėjimas prieš italus. Vie
noje vietoje įsiutę abisinie- 
čiai užmušė italų karininką 
ir sunkiai sužeidė du puška* 

“' rininkus.

Paskutiniu laiku Anglijoje 
pradėjo smarkiai didėti opo
zicija prieš premijerą Čem 
berleną. Daugelis Anglijos 
įtakingų politikų pradėjo nu
sivilti Čemberlenu ir jo ve
dama politika. Vis plačiau ir 
dažniau viešai reikalaujamą 
Čemberleno atsistatydinimo. 
Daugelis anglų politikių Čem
berleną kaltina neveiklumu 
ir nesugebėjimu.

— ITALIJOS spauda vėl 
smarkiai puola sąjunginin
kus.

— IŠ LONDONO praneša 
ma, kad italai Albanijoje su
koncentravo 65 000 kariuome 
nės.

tris naikintojus. 25 torpedi
nius laivus, 9 submarinus ir , 
dar keletą senų karo laivų. ] 
Norvegija nuo savo nepri- 
klausomingo gyvenimo pra- į 
džios ji su nieku nekariavo j 
ir nesiruošė kariauti, bet jos . 
geografinė kariniai strateginė 
padėtis ir šalier turtai iššau
kė pasaulio imperialistinius ] 
viešpačius užpulti ją. Ir ačiū ( 
tiem viešpačiam šiandien , 
Norvegija Antro Pasaulinio | 
Karo liepsnuose.

Praeitam Didžiajam Euro
pos kare Norvegija išvengė 
nuo įsitraukimo j karą, o šia
me ji paliko pirmutinių griež 
tujų karinių susikirtimu cen
tru. Kyla klausimas, kas ta
me kaltininkas? Norvegijos 
valdžia ir žmonės nenorėjoj 
karo. Jie bandė laikytis šia-1 «Lietuvio» redakcija randa-

Redakcija ir 
Administracija

Advokatas

Dr. Decio Feiraz
Alvim,

Popiežius pasiruošęs 
apleisti Vatikaną?

Užsienio spaudoje pasklido 
gandai, kad Italijai {sivėlus i 
karą Popiežius Pijus XII iš- 
vyksiąs iš Vatikano ir apsigy 
vensiąs iki karo pabaigos už
sienyje. Kur Popiežius apsi-

Pamaldos Rio lietu
viams

Rio lietuviams bus laiko
mos pamaldos SEKMINIŲ 
šventėj, gegužės 12 d. Tėvų 
Karmelitų bažnyčioj, prie 
Largo Lapa. Prasidės 10 vai. 
30 min.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti.

Kun. J. Janilionls, 
Rio de Janeiro lietuvių 

kolonijos kapelionas.

Jau baigiamas išparduoti 
“Lietuvio” kaiendor-ius 

1940 meta m s

ine pasauliniame kare kiek 
galint neutraliai, bet ačiū 
Norvegijos kariniam silpnu
mui, o Hitlerio ir kitų didžių
jų valstybių imperialistiniam 
galingumui, šiandien Norve
gija įmesta j karščiausią ka
ro ugnį. Ne tik šalies viduje 
eina masinės žudynės, bet ir 
jos pakraščiai raižomi didžių 
jų valstybių karo laivų, kurių 
tarpe vykstanti susikirtimai 
nepraeina skaudžiai neatsi
liepę ir pačiai Norvegijai.

Šiuos žodžius rašant, kaip 
laikraščiai praneša, jau di
džioji dalis Norvegijos terito
rijos yra Vokietijos nazių 
rankose. Santarvininkai žūt
būt pasiryžę neleisti ten įsi
galėti. To pasekmėj Norvegi
ja paverčiama karo griuvė
siais ir kapais...

si Bom Retiro rajone, rua 
Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Smulkios informacijos teikia
mos ir telefonu.

Veda juridines bylas ir duo 
da patarimus teisės srityje 

Rua Quintino Bocavuva, 54 
Io andar (Casa das Arcadas- 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

A. K.

Feikalaikite visuose kioskuose, kur tik platinam 
lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams 

„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 
delio formato.

„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug įdomių straipsnių, 
įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t.

Tai ne vien kalendorius, bet įdomi lietuviška knyga 
knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.

„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik l$500.
Šian dien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nesvėliau negausite.

ĮDOMYBIŲ šalis

U „L. B.“

ISLANDIJA

Villa Oratorio
GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N' 

99 15-IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuo

šimčių pradedant nuo 508000 j mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bėrtioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje 

je/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir 
dienic is.

/vieto 
sekm-

Paieškojimas.
Broliai Pranas ir Antanas 

Girniai paieško savo dėdės 
Justino Tučio, kilusio iš Va 
rundiškių kaimo, Utenos aps
krities, jo vaikų ir jo žento 
Mykolo Tamoliūmo, kurie 
jau figą laiką gyvena Brazili. 
joje. Patys paieškojamieji ar
ba tie, kurie apie jūos turi ži 
nių prašomi atsiliepti šiuo 
adreu:

TIK 2$OOO
Tik už 2$000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 2$000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

FRANCISCO GIRNIS 
Rua Barão de São Felix, 

Rio de Janeiro

VONIOS?

71

Tiktai ,

Sereia Paulista

BARAS IR RESTORA- =
NAS s

Leão

į pietryčius nuo Grenlandi- iDanijos reikalais. Danijai pa
tekus į vokiečių rankas Is 
landija pasiskelbė pilnai ne
priklausoma valstybe. Angli
ja bijodama, kad ten neįsiga-l 
lėtų naz:ai pareiškė, kad Is-1 
ląndija nuo šio laiko būsian
ti po Anglijos protektoriautų, 
bet Anglijos valdžia sutikus 
nedaryti jokių žygių, kurių 
Islandijos valdžia nepagei
dautų.

Islandijos Istorija parodo, 
kad ji jau nuo 930 metų ži
noma, kaipo nepriklausoma 
respublika. Po 1380 metų ten 
turėjo dominuojančią vado
vybę sąjunginė Norvegijos— 
Danijos valstybė, o po smar
kios agitacijos 1918 m. Islan
dija prisiėmė Danijos kara
liaus globą.

Kurios valstybės rankose 
atsidurs Islandijos likimas 
tenka palaukii. Ji dar gali 
palikti santarvininkų ir Vo-

jos ir į šiaurvakarius nuo 
Anglijos, Atlanto vandenyne, 
yra Islandijos sala. Islandijos 
salos vardu vadinasi ir ant 
jos esanti Islandijos valstybė.

Islandija apima apie 40.000 
kvadratinių mylių teritoriją 
ir turi apie 104.000 gyvento
jų. Šalis vidujiniuose reika
luose reikaluose tvarkosi sa 
varankiškai. JI žinoma kaipo 
šalis su seniausiu parlamen
tu pasaulyje.

Islandijos gyventojai užsi
ima žuvininkiste ir gyvulinin
kyste. Šalis yra pilna įdomy
bių. Ten yra veikiančių vul
kanų, plotų ledu dengtų, auka 
tų kalnų ir geizerių. Gyven
tojai savo išsiauklėjimu kul
tūriniai pažengę toli pirmyn. 
Ten vagystės likviduotos.

Islandija tvarkoma šUies 
t parlamento ir buvo po Dani
jos karaliaus vėliava. Visi

i Islandijos užsieniniai reikalai 
buvo tampriai susirišę su

Karštos, šaltos ir Įvairios vonios pi
giausiomis kainomis.

Rua Capitão Salomão, 83
Vonios veikia kasdien nuo 7 vai. 

ryto iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 7 iki 12 vai.

Cen- s 

e) 
Puiki virtuvė. Šilti vai- □ 

giai bet kokią valandą.
Kainos labai pigios.

Canja especial 18500

Brhãina Chops.

Av. S. João, 284 (prie 
tralinio Pašto) Tel. 4-4458

19 
a 
a 
ra 
a

Svetimšaliu
Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijns skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentif ikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas 
šiuos numerius:

Gegužės 4
„ 6

ir fotografijas)

iki 49100 
iki 49400

d. šeštadienis — nuo 48901
d. pirmadienis — nuo 49101
d. antradienis — nuo 49401 iki 4970J

d. trečia iienis — nuo 49701 iki 50000
d. ketivirtad. — nuo 50001 iki 50300

d. penktadienis — nuo 50301 iki 50600

. 8
9

10
„ 11 d. šeštadienis — nuo 50601 iki 50800

su nu
nume-

iki 5

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes 
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų 
riai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 1

kietijos kariavimo bazė už 
d ©minavimą Islandijos.

vai. vakaro.

4


	C01B4140229-1940-Geg.07-0001-
	C01B4140229-1940-Geg.07-0002-
	C01B4140229-1940-Geg.07-0003-
	C01B4140229-1940-Geg.07-0004-

